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Kapitola 1

Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je predstaviť teóriu hier a ukázať jej aplikova-
teľnosť v oblastiach ľudského záujmu. Konfliktné situácie sprevádzajú ľudstvo
už od nepamäti, rovnako ako hľadanie ich optimálneho riešenia. Teória hier,
ako odvetvie matematiky, si dáva za cieľ práve modelovanie týchto konfliktov po-
mocou vhodného matematického aparátu. Snaží sa navrhnúť ich riešenia a v rámci
teórie hier sa stretávame predovšetkým s pojmom hra, ktorý môžeme voľne in-
terpretovať ako model konfliktu. Pole pôsobnosti teórie hier je široké. Doposiaľ si
našla uplatnenie napríklad pri modelovaní súperenia konkurentov v rámci ekono-
mického, či politického prostredia alebo pri modelovaní chovania firmy v oligo-
pole, či dokonca vo vojenských konfliktoch. Ukazuje sa, že potenciál teórie hier
ešte zďaleka nie je dosiahnutý, o čom svedčí významný počet publikácií týkajúcich
sa jej využitia.
Z historického hľadiska sa ako medzník vzniku teórie hier považuje kniha pá-

nov J. von Neumanna a O. Morgensterna z roku 1944. Táto kniha predstavuje
zhrnutie známych výsledkov, k základom ktorým prispeli páni E. Borel a sa-
motný Neumann. Autori tieto výsledky rozvinuli a doplnili v mnohých smeroch.
Otvorili tak dvere rýchlemu rozvoju teórie hier. Nasledovalo mnoho významných
prác, o ktoré sa zaslúžila či už Princetonská univerzita, známi matematici J. Nash
a J. C. C. McKinsey alebo mnohí ďalší. Vďaka tomu teória hier naberala na po-
pularite a vznikali nové smery a druhy hier. Pre československých matematikov
bola užitočná populárna práca od pána J. Willliamsa z roku 1954, ktorá vyšla
i v českom jazyku. O rozvoj tejto matematickej disciplíny sa zapríčinili i českí
a slovenskí autori M. Maňas, M. Chobot, A. Turnovcová, či F. Turnovec a iní.
V súčasnej dobe predstavuje teória hier neoddeliteľnú súčasť základných nástro-
jov ekonomickej teórie.
Ako prvé sa v tejto práci stretávame so základnými definíciami a vlastnosťami

obecne hier n hráčov. Zároveň zavádzame pojem hra v normálnom tvare, ktorý
využívame v celej práci.
Nasledujúca kapitola sa podrobne venuje práve nekooperatívnej hre. Kapitola

sa člení na tri časti. Prvá a druhá časť sa venuje hľadaniu optimálneho riešenia
spomenutého typu hry pre dvoch hráčov a pre n hráčov. Ako riešiť situácie,
v ktorých optimálne riešenie nebolo možné určiť, je popísané v tretej časti.
Ďalej definujeme pojem koalícia, ktorý sa uplatňuje v kooperatívnych hrách.

Podrobne sa zaoberáme prípadmi, v ktorých môže dochádzať k vzniku koalícií.
V náväznosti nato sa zaoberáme rozdelením výhry medzi hráčov v koalíciách.
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Na záver kapitoly ešte zavádzame pojem Shapleyho hodnoty hry.
Plynulo prechádzame k modelom oligopolov, venujeme sa príčinám ich vzniku

a objasňujeme pojmy kolúzia a kartel. Zavádzame významné modely oligopolov,
akými sú Cournotov model, Bertrandov model a Stackelbergov model.
V záverečnej časti tejto práce sa sústreďujeme na aplikáciu vyloženej teórie

v modeli kolúzneho Cournotovho oligopolu. Okrem toho, že sa snažíme ukázať,
že kolúzny Cournotov model duopolu speje k obecnej hre typu Väzňovo dilema,
na príklade tohto typu oligopolu aplikujeme uvedené poznatky kooperatívnych
hier.
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Kapitola 2

Základné pojmy a definície

2.1 Úvod do teórie hier

Teória hier sa venuje analýze rozhodovacích situácií. S rozhodovacou situáciou
sa bežne stretávame napríklad pri hraní kartových hier, ale taktiež sa uplatňuje
aj v pokročilejšej ekonomickej teórií oligopolu, kde každá firma zvažuje kona-
nie ostatných účastníkov. Rozhodovacie situácie môžeme rozdeliť v závislosti na
počte zúčastnených rozhodovateľov na konfliktné a nekonfliktné. V nekonfliktnej
rozhodovacej situácií vystupuje len jeden rozhodovateľ a štúdiom danej problema-
tiky sa nebudeme v tejto práci venovať. Konfliktnej situácie sa zúčastňujú aspoň
dvaja rozhodovatelia, ktorých budeme nazývať hráčmi (players). Platí, že násle-
dok rozhodnutia prvého hráča je závislý na zvolených rozhodnutiach ostaných
hráčov. Každý hráč ma danú množinu rozhodnutí, ktorú budeme nazývať pries-
torom stratégií (strategy space). Funkciu, ktorá kvantifikuje následok zvolenej
stratégie prvého hráča a stratégií ostatných hráčov, budeme nazývať výplatnou
funkciou (payoff function) prvého hráča. Zdrojom sú učebné texty (Maňas, 1974)
a (Gibbons, 1992).

Matematickým modelom rozhodovacej situácie je hra v normálnom tvare (normal
- form representation of a game).

Definícia 1. Nech P je konečná, neprázdna, n prvková množina. Prvky množiny
P očíslujeme 1, . . . , n a nazveme ich hráčmi. Máme zadaných n množín S1, . . . , Sn

a n funkcií U1(s1, . . . , sn), . . . , Un(s1, . . . , sn), ktoré sú definované na kartézskom
súčine S1×· · ·×Sn. Potom nazveme hrou n hráčov v normálnom tvare množinu:

G = {P ;S1, . . . , Sn;U1(s1, . . . , sn), . . . , Un(s1, . . . , sn)}. (2.1)

Množinu P nazveme množinou hráčov, pre zjednodušenie budeme značiť P =
{1, 2, . . . , n}, množinu Si nazveme priestorom stratégií i -tého hráča, prvok si ∈ Si

nazveme stratégiou i -tého hráča a funkciu Ui(s1, . . . , sn) nazveme výplatnou func-
kiou i -tého hráča. Kladnú hodnotu výplatnej funkcie Ui(s1, . . . , sn) po dosadení
zvolených stratégií si ∈ Si, i = 1, . . . , n, budeme nazývať výhrou i -tého hráča.
Naopak zápornú hodnotu budeme nazývať stratou i -tého hráča. Konštantou n
rozumieme počet hráčov.
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2.2 Rozdelenie konfliktných situácií

Konfliktné situácie (konflikt) budeme členiť podľa spôsobu rozdelenia výhry.
Majme hru n ≥ 2 inteligentných hráčov, v ktorej skupina hráčov získa práve to,
čo stratí skupina zvyšných hráčov nezávisle na zvolených stratégiách. Tento typ
konfliktu nazývame antagonistický konflikt. Poznatky sme čerpali z knihy (Maňas,
1974).

Poznámka. Inteligentný hráč volí stratégie s úmyslom maximalizovať hodnotu
svojej výplatnej funkcie.

Matematickým modelom pre antagonistický konflikt je hra v normálnom tvare
s konštantným súčtom.

Definícia 2. Hru v normálnom tvare, v ktorej pre všetky si ∈ Si, i = 1, . . . , n
platí:

n
∑

i=1

Ui(s1, . . . , sn) = c,

kde c je ľubovoľná konštanta, ktorej hodnota nie je závislá na voľbe stratégií
s1, . . . , sn, nazývame hrou s konštantným súčtom. Špeciálne pokiaľ sa c = 0, ho-
voríme o hre s nulovým súčtom.

Opakom antagonistického konfliktu je konflikt dvoch alebo viacerých inteli-
gentných hráčov, ktorých zámery nemusia byť striktne protikladné a nazývame
ho neantagonistický konflikt.
Modelom pre neantagonistický konflikt je hra v normálnom tvare s nekon-

štantným súčtom.

Definícia 3. Hru v normálnom tvare pre ktorú platí:

n
∑

i=1

Ui(s1, . . . , sn) = θ(x), (2.2)

kde θ(x) je funkcia definovaná na množine S1 × · · · × Sn, nazývame hrou s ne-
konštantným súčtom.

V neantagonistickom konflikte, vzhľadom k protichodnosti záujmov hráčov,
môže nastať situácia, kedy určitá voľba stratégií bude vzájomne prospešná pre
skupinu hráčov. V prípade, keď hráči môžu vzájomne spolupracovať hovoríme
o kooperatívnom type konfliktu. V opačnom prípade ide o nekooperatívny typ kon-

[…]

teristickú funkciu:

υ(1) = 615000, υ(2) = 853000, υ(3) = 2005000,

υ(1, 2) = 1468000, υ(1, 3) = 1719000, υ(2, 3) = 2789920,

υ(1, 2, 3) = 3375880.

Poznámka. Výsledky optimalizačných úloh t.j. optimálne produkcie sme pri vý-
počte ziskov zaokrúhlili nadol.

Platí, že:

υ(1) + υ(3) = 615000 + 2005000 = 2620000 > 1719000 = υ(1, 3), (6.17)

z toho plynie, že charakteristická funkcia υ nie je pre tento model troch oligopo-
listov superaditívna. Ukážme, aký je predpoklad superaditivity dôležitý pre vznik
koalícií. Síce platí, že:

υ(1, 3) + υ(2) = 1719000 + 853000 = 2572000 < 3375880 = υ(1, 2, 3), (6.18)

ale z nerovnosti (6.17) je zrejmé, že koalícia {1, 3} nemôže vzniknúť, pretože zaru-
čená výhra koalície je nižšia, než sú si schopné obe firmy zabezpečiť samostatne.
Taktiež platí:

υ(1) + υ(2) = 615000 + 853000 = 1468000 = 1468000 = υ(1, 2),

ale pre firmy 1 a 2, ktorých jediným cieľom je maximálny zisk, je táto koalícia ne-
opodstatnená. Z analýzy hodnôt charakteristickej funkcie υ môžeme teda vysloviť
záver, že v tomto modeli oligopolu nemá žiadna z firiem motiváciu uzatvárať ko-
alíciu. Dôsledkom toho je zrejmé, že každá z firiem bude pôsobiť v danom odvetví
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samostatne.

Teraz predpokladajme, že do odvetvia vstúpi nová firma 4. Vzhľadom na to
tomu, že je začínajúcim účastníkom oligopolu, jej náklady spojené s produkciou
budú vyššie. Nákladová funkcia firmy 4 je v tvare 100000 + 95q4. Napriek faktu,
že v predošlom sledovanom období sa firma nezúčastnila oligopolu, definujeme jej
predošlý objem produkcie na 12000 kusov. Na základe hodnôt charakteristickej
funkcie υ budeme skúmať, či firma 4 utvorí koalíciu s nejakou etablovanou fir-
mou. K výpočtu υ použijeme rovnaký postup, ktorý sme uplatnili v modeli troch
oligopolistov. Charakteristická funkcia υ modelu štyroch oligopolistov:

υ(1) = 615000, υ(2) = 853000, υ(3) = 1285000, υ(4) = 476000,

υ(1, 2) = 1468000, υ(1, 3) = 1719000, υ(1, 4) = 1091000,

υ(2, 3) = 2087390, υ(2, 4) = 1329000, υ(3, 4) = 1668200,

υ(1, 2, 3) = 2695120, υ(1, 2, 4) = 1944000,

υ(1, 3, 4) = 2231000, υ(2, 3, 4) = 2557920,

υ(1, 2, 3, 4) = 3209580.

Pre charakterisitickú funkciu υ v tomto modeli platí, že:

υ(1) + υ(3) = 615000 + 1285000 = 1900000 > 1719000 = υ(1, 3).

To znamená, že funkcia υ nie je superaditívna. Rovnako ako v prípade troch
oligopolistov, aj v tomto modeli existujú koalície K1 a K2, K1 ∩ K2 = ∅, pre
ktoré platí υ(K1) + υ(K2) = υ(K1 ∪ K2). Pokiaľ je ale jediným cieľom firiem
maximalizácia ich vlastného zisku, tak neexistuje racionálny dôvod k vzniku ta-
kejto koalície. Teda, aj keď do ekonomického odvetvia vstúpil nový hráč v podobe
firmy 4, tak vzhľadom na hodnoty charakteristickej funkcie υ, nemá žiadna z fi-
riem motiváciu uzatvárať koalíciu. A tak bude každá z firiem pôsobiť v danom
odvetví samostatne.
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Kapitola 7

Záver

V práci sme postupne vyložili poznatky z teórie hier a zamerali sme sa na vý-
klad problematiky nekooperatívnych a kooperatívnych hier. V časti venovanej
nekooperatívnym hrám, sme sa sústredili na nájdenie riešenia tohto typu hier.
Ukázalo sa, že narozdiel od čistých stratégií, pri uvažovaní zmiešaného rozšíre-
nia vždy existuje riešenie. V kooperatívnych hrách, za predpokladu superaditi-
vity, sme sa zamerali na formovanie koalícií a prerozdeľovania výhier jednotlivým
hráčom. Bolo predvedené, že i v prípade neexistencie jadra hry, existuje rieše-
nie kooperatívneho konfliktu. Ďalej sme predstavili významné modely oligopolov
a s využitím predošlej teórie sme našli ich optimálne riešenia. Vyústením tejto
bakalárskej práce je aplikácia kooperatívnej teórie na oligopolné štruktúry. V ko-
lúznom Cournotovom modeli duopolu sme potvrdili predpoklad, že tento model
speje k obecnej hre typu Väzňovo dilema. Na záver sme modelovali kolúzny Cour-
notov oligopol troch firiem, kde sa ukázalo, že vzniknutie koalície je determinované
vhodným tvarom charakteristickej funkcie.
Zlepšenie konkrétneho modelu kolúzneho oligopolu s rozšírením, ktorý sme

uvažovali v praktickej časti práce, by mohlo byť v uvažovaní kvadratickej, či even-
tuálne kubickej nákladovej funkcie. Tú je avšak problematické odhadnúť na zá-
klade dostupných dát. To by malo za následok realistickejší odhad nákladov firmy.
To isté môžeme vysloviť i o funkcii tržnej ceny z hľadiska odhadu tržného dopytu.
Tieto návrhy by mohli byť impulzom k väčšiemu záujmu o problematiku mode-
lovania oligopolov.
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