POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Aplikace teorie her na oligopolní struktury

Autor: Maroš Kuzmiak

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá teorií her a jejich aplikací na ekonomické modely oligopolů. Zejména je diskutováno hledání optimálních strategií v nekooperativních i kooperativních hrách, vytváření koalic a přerozdělování zisku. Teorie je doplněna řešenými příklady.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce bylo zpracováno ve shodě se zadáním práce.

Vlastní příspěvek. Jedná se o netriviální kompilaci z více zdrojů. Vlastním přínosem autora jsou také přehledná řešení Cournotova duopolu a oligopolu, Bertrandova duopolu, Stackelbergova duopolu. Zejména pak řešení Koluzního Cournotova duopolu a též oligopolu.

Matematická úroveň. Je formulována Nashova rovnováha. Pro jednotlivé typy oligopolů je Nashova rovnováha nalezena prostředky matematické analýzy.

Práce se zdroji. Zdroje jsou v práci správně citovány.

Formální úprava. Formální úprava je dobrá.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. V (2.2) není vysvětlen význam proměnné 'x'.
2. Druhá nerovnost v (3.4) má být asi ostrá.
3. První odstavec na straně 10 je neobratně formulován. Není jasné, které dva případy autor myslí.
4. Nestandardní odkaz v prvním odstavci na straně 15: "... ako sme ich definovali v (16).". Obdobně na str. 24: "Definie (25)", "Definie (27)".

5. Nejasná formulace Věty 3 na straně 15.
6. Str. 19-20, v důkaze Věty 6 uvažovaná strategie s''_o obecně neexistuje.
7. Jaký je význam Shapleyho hodnoty hry pro nalezení řešení dané hry?

ZÁVĚR

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

12.června 2014

Doc. RNDr. Petr Lachout, CSc.
KPMS MFF UK